
Fornitura  n.  1.700  maglioni  invernali  per  la  Polizia
penitenziaria  -  CIG  B3124A51FB  -  Dipartimento
amministrazione penitenziaria - Determina n. 30899.ID

18 ottobre 2024

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria

Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi

in materia di edilizia penitenziaria

Ufficio II - Gare e contratti

Prot. n. 30899.ID del 18 ottobre2024

Il Direttore generale

CONSIDERATA l’urgente  necessità,  esplicitata  nella  nota  n.  310519.U del  18  luglio  2024,  di

acquisire n. 1.700 maglioni invernali per il personale del Corpo di polizia penitenziaria ad un costo

unitario stimato in € 82,00 oltre Iva;

RITENUTO che,  in  ragione  del  valore  presunto  dell’appalto,  pari  ad  €  139.400,00,  oltre  Iva,

ricorrano i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera

b), del D.lgs. 36/2023 con un operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;

CONSIDERATO che  sulla  piattaforma  telematica  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica

Amministrazione – Me.P.A.,  risulta  attiva la  categoria  “Indumenti  generici  e  accessori”  nel  cui

catalogo risultano presenti prodotti con caratteristiche analoghe a quelle dei beni di cui necessita

l’amministrazione;

VISTA la trattativa diretta n. 4629359 avviata in data 10 settembre 2024 sul sistema telematico di

negoziazione del Me.P.A., con l’impresa La Griffe S.r.l., per un importo presunto di fornitura di €

139.400,00, oltre Iva;

VISTA l’offerta presentata da La Griffe S.r.l. all’esito della suddetta trattativa per un importo di €

132.430,00, oltre Iva;

VISTO il  parere  reso  dal  Responsabile  unico  del  progetto,  assunto  al  protocollo

m_dg.GDAP.0030699.ID del 17 ottobre 2024, nel quale si attesta la congruità dell’offerta presentata

dall’impresa La Griffe S.r.l. per € 132.430,00, oltre Iva;

VISTE le verifiche dei requisiti di partecipazione di ordine generale di cui agli artt. 94 – 98 del

D.lgs. 36/2023;

VISTI la legge ed il Regolamento della Contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36,

DISPONE

1.di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della

fornitura di n. 1.700 maglioni invernali per il personale del Corpo di polizia penitenziaria,

all’impresa La Griffe S.r.l., con sede in Contrada San Salvatore, s.c.n. - 63086 Force (AP), P.

Iva 01138420441;

2.di approvare il seguente quadro economico di spesa:

Quadro economico

Fornitura n. 1.700 maglioni invernali € 132.430,00

Iva 22% € 29.134,60



Contributo Anac € 35,00

Valore stimato dell’appalto € 161.599,60

3.di  imputare  la  spesa  inerente  all’affidamento  in  premessa  sul  capitolo  1673,  P.G.  1,

esercizio finanziario 2024, di pertinenza di questa Amministrazione.

4.di attribuire al Dirigente di Polizia Penitenziaria, Dott. Piermaria Basile, le funzioni di

Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023;

5.di attribuire al Dirigente di Polizia Penitenziaria, Dott. Massimo Milana, le funzioni di

Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi del comma 4 del suindicato

articolo.

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, venga, altresì,

trasmessa alla Divisione II – Armamento, vestiario, equipaggiamento e poligoni.

Il Direttore generale

Antonio Bianco

Fornitura 100 Gilet tattici per la Polizia penitenziaria - CIG 
B2901BF543 - Dipartimento amministrazione penitenziaria - 
Determina n. 24386.ID

13 agosto 2024

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria

Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi

in materia di edilizia penitenziaria

Ufficio II - Gare e contratti

Prot. n. 24386.ID del 13 agosto 2024

Il Direttore generale

CONSIDERATA l’urgente  necessità,  esplicitata  nella  nota  n.  22226.ID del  19  luglio  2024,  di

acquisire n. 100 gilet tattici per le esigenze del contingente di Polizia penitenziaria individuato per il

servizio  di  missione  presso  la  struttura  detentiva  sita  in  Gjader  (Albania),  con  facoltà  per

l’Amministrazione  di  aumentare  le  prestazioni  entro  il  quinto  dell'importo  contrattuale  e  di

esercitare il diritto di opzione fino ad un massimo di ulteriori n. 100 gilet tattici entro 24 mesi dalla

stipula;

VISTO il  preventivo  datato  12  luglio  2024  dell’impresa  Radar  Leather  Division  S.r.l.,  per  €

18.000,00, oltre Iva;

VISTO il  parere  reso  dal  Responsabile  unico  del  progetto  assunto  al  protocollo

m_dg.GDAP.308285.E  in  data  16  luglio  2024,  nel  quale  si  attesta  la  congruità  del  suddetto

preventivo;

RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell’appalto ricorrano i presupposti per procedere

ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTA l’offerta economica di pari importo presentata dall’ impresa Radar Leather Division S.r.l.

all’esito  della  Trattativa diretta  n.  4540259,  pubblicata sul  Me.P.A.  in  data 23  luglio  2024 per

l’affidamento della suddetta fornitura;

VISTI la legge ed il Regolamento della Contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36,



DISPONE

1.di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della

fornitura  di  n.  100  gilet  tattici  per  le  esigenze  del  contingente  di  Polizia  penitenziaria

individuato per il servizio di missione presso la struttura detentiva sita in Gjader (Albania),

con facoltà per l’Amministrazione di aumentare le prestazioni entro il quinto dell'importo

contrattuale e di esercitare il diritto di opzione fino ad un massimo di ulteriori n. 100 gilet

tattici entro 24 mesi dalla stipula, all’impresa Radar Leather Division S.r.l., con sede legale

in Via dei Rosai, 7/11 – 50054 Fucecchio (FI), C.F. e P.Iva 03832860484;

2.di approvare il seguente quadro economico di spesa:

Quadro economico

A) Fornitura n. 100 gilet tattici euro 18.000,00

Iva 22% euro 3.960,00

Importo complessivo di fornitura euro 21.960,00

Somme a disposizione

B) Opzione euro 18.000,00

Iva 22% euro 3.960,00

Importo massimo complessivo opzione euro 21.960,00

C) Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento euro 3.600,00

Iva 22% euro 792,00

Importo massimo complessivo quinto d’obbligo euro 4.392,00

Valore globale stimato dell’appalto (A+ B+ C) euro 39.600,00

Iva 22% di (A + B + C) euro 8.712,00

Contributo Anac euro 35,00

Importo totale somme a disposizione euro 48.347,00

3.di  imputare  la  spesa  inerente  all’affidamento  in  premessa  sul  capitolo  1673,  P.G.  1,

esercizio finanziario 2024, di pertinenza di questa Amministrazione.

4.di attribuire al Sostituto Commissario di Polizia Penitenziaria Enrico Rossi, le funzioni di

Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023.

5.di attribuire al Dirigente di Polizia Penitenziaria, Dott. Massimo Milana, le funzioni di

Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi del comma 4 del suindicato

articolo.

La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, venga, altresì,

trasmessa alla Divisione II – Armamento, vestiario, equipaggiamento e poligoni.

Il Direttore generale

Antonio Bianco

Fornitura 1700 stivaletti operativi per la Polizia penitenziaria -
CIG  B27629E203-  Dipartimento  amministrazione
penitenziaria - Determina n. 22500.ID

23 luglio 2024



Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria

Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi

in materia di edilizia penitenziaria

Ufficio II - Gare e contratti

Prot. n. 22500.ID del 23 luglio 2024

Il Direttore generale

CONSIDERATA l’urgente necessità, esplicitata nella nota n. 21451.ID del 12 luglio 2024 della

Direzione della Divisione II – Armamento, vestiario, equipaggiamento e poligoni, di acquisire n.

1.700 stivaletti operativi per le esigenze del contingente di Polizia penitenziaria individuato per il

servizio di missione presso la struttura detentiva sita in Gjader (Albania) e degli Allievi Agenti del

184° Corso di formazione;

VISTO il  preventivo datato 1°  luglio  2024 dell’impresa Calzaturificio  Montebove S.r.l.,  per  un

importo complessivo di € 137.000,00, oltre Iva;

VISTO il parere reso dal Responsabile unico del progetto trasmesso con la nota n. 21451.ID del 12

luglio 2024, nel quale si attesta la congruità del suddetto preventivo;

RITENUTO che, in ragione del valore presunto dell’appalto ricorrano i presupposti per procedere

ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTA l’offerta economica di pari importo presentata dall’ impresa Apogeoatwc S.r.l. all’esito della

Trattativa diretta n. 4518306, pubblicata sul Me.P.A. in data 15 luglio 2024 per l’affidamento della

suddetta fornitura;

VISTI la legge ed il Regolamento della Contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36,

DISPONE

1.di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della

fornitura  di  n.  1.700  stivaletti  operativi  per  le  esigenze  del  contingente  di  Polizia

penitenziaria  individuato  per  il  servizio  di  missione  presso  la  struttura  detentiva  sita  in

Gjader  (Albania)  e  degli  Allievi  Agenti  del  184°  Corso  di  formazione  all’impresa

Calzaturificio Montebove S.r.l., con sede legale in Via Avis, 7 – 62029 Tolentino (MC), C.F.

e P.Iva 00147670434;

2.di approvare il seguente quadro economico di spesa:

Quadro economico

Fornitura n. 1.700 stivaletti operativi € 137.700,00

Iva 22% € 30.294,00

Contributo Anac € 35,00

Valore stimato dell’appalto € 168.029,00

3.di  imputare  la  spesa  inerente  all’affidamento  in  premessa  sul  capitolo  1673,  P.G.  1,

esercizio finanziario 2024, di pertinenza di questa Amministrazione.

4.di attribuire al Dirigente di Polizia Penitenziaria, Dott.ssa Maria Luisa Tattoli, le funzioni

di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023;

5.di attribuire al Dirigente di Polizia Penitenziaria, Dott. Massimo Milana, le funzioni di

Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi del comma 4 del suindicato

articolo.



La presente determina, soggetta alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, venga, altresì,

trasmessa alla Divisione II – Armamento, vestiario, equipaggiamento e poligoni.

Il Direttore generale

Antonio Bianco


